
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 재가노인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 복지사업과

복지사업과 239,027,030 232,551,348 6,475,682

국 170,280,260 165,437,975 4,842,285

기 106,349 11,340 95,009

시비 55,126,162 53,788,950 1,337,212

구비 13,514,259 13,313,083 201,176

노인복지 증진 189,389,375 184,508,800 4,880,575

국 142,492,831 138,703,601 3,789,230

기 95,009 0 95,009

시비 36,928,959 36,120,798 808,161

구비 9,872,576 9,684,401 188,175

재가노인 생활안정 지원 165,479,546 161,140,463 4,339,083

국 132,337,543 129,032,552 3,304,991

기 95,009 0 95,009

시비 27,857,227 27,098,144 759,083

구비 5,189,767 5,009,767 180,000

기초연금 지급 160,255,186 155,995,186 4,260,000

국 129,429,189 126,029,189 3,400,000

시비 25,639,230 24,959,230 680,000

구비 5,186,767 5,006,767 180,000

301 일반보전금 160,255,186 155,995,186 4,260,000

국 129,429,189 126,029,189 3,400,000

시비 25,639,230 24,959,230 680,000

구비 5,186,767 5,006,767 180,000

01 사회보장적수혜금 160,255,186 155,995,186 4,260,000

○기초연금 160,255,186 155,995,186 4,260,000경정 160,255,186,000원

국 129,429,189 126,029,189 3,400,000

시비 25,639,230 24,959,230 680,000

구비 5,186,767 5,006,767 180,000

경로식당 무료급식 313,920 291,374 22,546

시비 313,920 291,374 22,546

307 민간이전 313,920 291,374 22,546

시비 313,920 291,374 22,546

05 민간위탁금 313,920 291,374 22,546

○경로식당 무료급식 313,920 291,374 22,546경정 313,920,000원

시비 313,920 291,374 22,546

저소득 재가노인식사배달 236,694 219,686 17,008

시비 236,694 219,686 17,008

307 민간이전 236,694 219,686 17,008

시비 236,694 219,686 17,008

05 민간위탁금 236,694 219,686 17,008

○저소득 재가노인 식사배달

236,694 219,686 17,008경정 236,694,000원

시비 236,694 219,686 17,008

무의탁 노인세대지원 324,000 284,900 39,100

시비 324,000 284,900 39,100

301 일반보전금 324,000 284,900 39,100



부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 재가노인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 324,000 284,900 39,100

01 사회보장적수혜금 324,000 284,900 39,100

○무의탁 노인세대 지원 324,000 284,900 39,100경정 324,000,000원

시비 324,000 284,900 39,100

독거노인·중증장애인 응급안전안심서비스 191,518 191,518 0

국 0 95,009 △95,009

기 95,009 0 95,009

시비 96,509 96,509 0

307 민간이전 191,518 191,518 0

국 0 95,009 △95,009

기 95,009 0 95,009

시비 96,509 96,509 0

05 민간위탁금 191,518 191,518 0

○독거노인·중증장애인 응급안전안심서비스

191,518 191,518 0경정 191,518,000원

국 0 95,009 △95,009

기 95,009 0 95,009

시비 96,509 96,509 0

노인긴급돌봄종사자 활동비 지원 462 33 429

시비 462 33 429

302 이주및재해보상금 462 33 429

시비 462 33 429

02 민간인재해및복구활동보상금 462 33 429

○노인 긴급돌봄종사자 활동비 지원

462 33 429경정 462,000원

시비 462 33 429

노인일자리 확충 및 여가활동 지원 19,265,188 18,730,248 534,940

국 9,227,343 8,746,153 481,190

시비 5,912,664 5,867,089 45,575

구비 4,125,181 4,117,006 8,175

경로당 냉난방비 지원 363,100 338,400 24,700

국 181,550 169,200 12,350

시비 90,775 84,600 6,175

구비 90,775 84,600 6,175

307 민간이전 363,100 338,400 24,700

국 181,550 169,200 12,350

시비 90,775 84,600 6,175

구비 90,775 84,600 6,175

11 사회복지사업보조 363,100 338,400 24,700

○경로당 동절기 난방비 지급

320,320 300,800 19,520경정 320,320,000원

국 160,160 150,400 9,760

시비 80,080 75,200 4,880

구비 80,080 75,200 4,880

○경로당 하절기 냉방비 지급

42,780 37,600 5,180경정 42,780,000원

국 21,390 18,800 2,590



부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인일자리 확충 및 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 10,695 9,400 1,295

구비 10,695 9,400 1,295

경로당 운영 574,840 535,440 39,400

시비 248,920 209,520 39,400

구비 325,920 325,920 0

307 민간이전 574,840 535,440 39,400

시비 248,920 209,520 39,400

구비 325,920 325,920 0

10 사회복지시설법정운영비보조 39,400 0 39,400

○한시적 경로당 특별운영비 지원

39,400 0 39,40039,400,000원

시비 39,400 0 39,400

경로당 관리 133,360 131,360 2,000

시비 9,000 9,000 0

구비 124,360 122,360 2,000

401 시설비및부대비 96,000 94,000 2,000

시비 9,000 9,000 0

구비 87,000 85,000 2,000

01 시설비 96,000 94,000 2,000

○경로당 보수 96,000 94,000 2,000경정 96,000,000원

시비 9,000 9,000 0

구비 87,000 85,000 2,000

노인 행정서비스 지원 668,358 199,518 468,840

국 611,276 142,436 468,840

구비 57,082 57,082 0

301 일반보전금 666,324 197,484 468,840

국 611,276 142,436 468,840

구비 55,048 55,048 0

01 사회보장적수혜금 623,276 154,436 468,840

○감염병 사망자 장례지원비

611,276 142,436 468,840경정 611,276,000원

국 611,276 142,436 468,840

노인수발시설 운영지원 2,808,661 2,802,109 6,552

국 927,945 924,896 3,049

시비 1,880,716 1,877,213 3,503

재가노인복지시설 운영비 지급 555,942 555,488 454

시비 555,942 555,488 454

307 민간이전 555,942 555,488 454

시비 555,942 555,488 454

10 사회복지시설법정운영비보조 555,942 555,488 454

○재가노인복지시설(4개소) 운영 지원

555,942 555,488 454경정 555,942,000원

시비 555,942 555,488 454

노인요양시설 확충(기능보강) 406,098 400,000 6,098

국 306,945 303,896 3,049

시비 99,153 96,104 3,049



부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인수발시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 406,098 400,000 6,098

국 306,945 303,896 3,049

시비 99,153 96,104 3,049

02 민간자본사업보조(이전재원) 406,098 400,000 6,098

○사하사랑채주간보호센터 개보수 6,098 0 6,0986,098,000원

국 3,049 0 3,049

시비 3,049 0 3,049

장애인복지 지원 45,271,568 43,684,485 1,587,083

국 27,189,411 26,136,356 1,053,055

시비 17,811,563 17,282,512 529,051

구비 270,594 265,617 4,977

장애인복지 증진 40,905,734 39,337,909 1,567,825

국 27,111,465 26,058,490 1,052,975

시비 13,538,675 13,028,802 509,873

구비 255,594 250,617 4,977

장애인연금 9,386,241 9,361,956 24,285

국 6,570,369 6,553,369 17,000

시비 2,815,872 2,808,587 7,285

301 일반보전금 9,386,241 9,361,956 24,285

국 6,570,369 6,553,369 17,000

시비 2,815,872 2,808,587 7,285

01 사회보장적수혜금 9,386,241 9,361,956 24,285

○장애인연금 9,386,241 9,361,956 24,285경정 9,386,241,000원

국 6,570,369 6,553,369 17,000

시비 2,815,872 2,808,587 7,285

장애수당(기초) 1,535,311 1,417,087 118,224

국 1,074,718 991,961 82,757

시비 322,415 297,588 24,827

구비 138,178 127,538 10,640

301 일반보전금 1,535,311 1,417,087 118,224

국 1,074,718 991,961 82,757

시비 322,415 297,588 24,827

구비 138,178 127,538 10,640

01 사회보장적수혜금 1,535,311 1,417,087 118,224

○장애수당(기초) 1,535,311 1,417,087 118,224경정 1,535,311,000원

국 1,074,718 991,961 82,757

시비 322,415 297,588 24,827

구비 138,178 127,538 10,640

장애수당(차상위등) 617,490 680,412 △62,922

국 432,243 476,288 △44,045

시비 129,673 142,887 △13,214

구비 55,574 61,237 △5,663

301 일반보전금 617,490 680,412 △62,922

국 432,243 476,288 △44,045

시비 129,673 142,887 △13,214

구비 55,574 61,237 △5,663



부서: 복지사업과

정책: 장애인복지 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 617,490 680,412 △62,922

○장애수당(차상위) 617,490 680,412 △62,922경정 617,490,000원

국 432,243 476,288 △44,045

시비 129,673 142,887 △13,214

구비 55,574 61,237 △5,663

장애인재활수당지원 427,552 412,552 15,000

시비 427,552 412,552 15,000

301 일반보전금 427,552 412,552 15,000

시비 427,552 412,552 15,000

01 사회보장적수혜금 427,552 412,552 15,000

○장애인 재활수당 427,552 412,552 15,000경정 427,552,000원

시비 427,552 412,552 15,000

여성장애인 출산비용 지원 5,000 6,000 △1,000

국 3,500 4,200 △700

시비 1,500 1,800 △300

301 일반보전금 5,000 6,000 △1,000

국 3,500 4,200 △700

시비 1,500 1,800 △300

01 사회보장적수혜금 5,000 6,000 △1,000

○여성장애인 출산비용지원사업

5,000 6,000 △1,000경정 5,000,000원

국 3,500 4,200 △700

시비 1,500 1,800 △300

장애인 의료비 지원 327,317 276,882 50,435

국 221,506 221,506 0

시비 105,811 55,376 50,435

308 자치단체등이전 327,317 276,882 50,435

국 221,506 221,506 0

시비 105,811 55,376 50,435

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 327,317 276,882 50,435

○장애인 의료비 지원 327,317 276,882 50,435경정 327,317,000원

국 221,506 221,506 0

시비 105,811 55,376 50,435

청각장애인 인공달팽이관 수술지원 5,000 0 5,000

시비 5,000 0 5,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

시비 5,000 0 5,000

01 사회보장적수혜금 5,000 0 5,000

○청각장애인 인공달팽이관 수술지원

5,000 0 5,0005,000,000원

시비 5,000 0 5,000

장애인 일반형일자리 지원(시간제) 196,758 220,758 △24,000

국 98,379 110,379 △12,000

시비 98,379 110,379 △12,000

301 일반보전금 196,758 220,758 △24,000



부서: 복지사업과

정책: 장애인복지 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 98,379 110,379 △12,000

시비 98,379 110,379 △12,000

01 사회보장적수혜금 196,758 220,758 △24,000

○장애인 일반형일자리 지원(시간제)

196,758 220,758 △24,000경정 196,758,000원

국 98,379 110,379 △12,000

시비 98,379 110,379 △12,000

장애인활동지원(바우처) 22,787,662 20,725,507 2,062,155

국 15,951,363 14,507,855 1,443,508

시비 6,836,299 6,217,652 618,647

308 자치단체등이전 22,787,662 20,725,507 2,062,155

국 15,951,363 14,507,855 1,443,508

시비 6,836,299 6,217,652 618,647

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 22,787,662 20,725,507 2,062,155

○장애인활동지원(바우처)

22,787,662 20,725,507 2,062,155경정 22,787,662,000원

국 15,951,363 14,507,855 1,443,508

시비 6,836,299 6,217,652 618,647

활동보조가산급여 171,036 119,503 51,533

국 119,725 83,652 36,073

시비 51,311 35,851 15,460

308 자치단체등이전 171,036 119,503 51,533

국 119,725 83,652 36,073

시비 51,311 35,851 15,460

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 171,036 119,503 51,533

○활동보조가산급여 171,036 119,503 51,533경정 171,036,000원

국 119,725 83,652 36,073

시비 51,311 35,851 15,460

발달재활서비스 지원 1,244,794 1,369,794 △125,000

국 871,356 958,855 △87,499

시비 373,438 410,939 △37,501

308 자치단체등이전 1,244,794 1,369,794 △125,000

국 871,356 958,855 △87,499

시비 373,438 410,939 △37,501

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,244,794 1,369,794 △125,000

○발달재활서비스 지원 1,244,794 1,369,794 △125,000경정 1,244,794,000원

국 871,356 958,855 △87,499

시비 373,438 410,939 △37,501

발달장애인 주간활동서비스지원 891,590 1,295,877 △404,287

국 624,114 907,114 △283,000

시비 267,476 388,763 △121,287

308 자치단체등이전 891,590 1,295,877 △404,287

국 624,114 907,114 △283,000

시비 267,476 388,763 △121,287

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 891,590 1,295,877 △404,287



부서: 복지사업과

정책: 장애인복지 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○발달장애인 주간활동서비스 지원

891,590 1,295,877 △404,287경정 891,590,000원

국 624,114 907,114 △283,000

시비 267,476 388,763 △121,287

청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원 284,586 458,650 △174,064

국 199,210 321,055 △121,845

시비 85,376 137,595 △52,219

308 자치단체등이전 284,586 458,650 △174,064

국 199,210 321,055 △121,845

시비 85,376 137,595 △52,219

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 284,586 458,650 △174,064

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원

284,586 458,650 △174,064경정 284,586,000원

국 199,210 321,055 △121,845

시비 85,376 137,595 △52,219

코로나19 돌봄 한시지원 급여 49,196 16,730 32,466

국 34,437 11,711 22,726

시비 14,759 5,019 9,740

308 자치단체등이전 49,196 16,730 32,466

국 34,437 11,711 22,726

시비 14,759 5,019 9,740

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 49,196 16,730 32,466

○코로나19 돌봄 한시지원 급여

49,196 16,730 32,466경정 49,196,000원

국 34,437 11,711 22,726

시비 14,759 5,019 9,740

장애인복지시설 지원 4,365,834 4,346,576 19,258

국 77,946 77,866 80

시비 4,272,888 4,253,710 19,178

구비 15,000 15,000 0

장애인 주간보호시설 운영지원 946,082 910,200 35,882

시비 946,082 910,200 35,882

307 민간이전 946,082 910,200 35,882

시비 946,082 910,200 35,882

10 사회복지시설법정운영비보조 946,082 910,200 35,882

○장애인 주간 보호시설 운영지원

946,082 910,200 35,882경정 946,082,000원

시비 946,082 910,200 35,882

장애인직업재활시설(보호작업장) 운영지원 949,259 941,351 7,908

시비 949,259 941,351 7,908

307 민간이전 949,259 941,351 7,908

시비 949,259 941,351 7,908

10 사회복지시설법정운영비보조 949,259 941,351 7,908

○장애인직업재활시설(보호작업장) 운영지원

949,259 941,351 7,908경정 949,259,000원

시비 949,259 941,351 7,908



부서: 복지사업과

정책: 장애인복지 지원

단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인공동생활가정 운영지원 547,024 541,424 5,600

시비 547,024 541,424 5,600

307 민간이전 547,024 541,424 5,600

시비 547,024 541,424 5,600

10 사회복지시설법정운영비보조 547,024 541,424 5,600

○장애인공동생활가정 운영지원

547,024 541,424 5,600경정 547,024,000원

시비 547,024 541,424 5,600

중증장애인 자립생활센터 운영지원 188,736 188,536 200

국 63,496 63,416 80

시비 125,240 125,120 120

307 민간이전 188,736 188,536 200

국 63,496 63,416 80

시비 125,240 125,120 120

10 사회복지시설법정운영비보조 188,736 188,536 200

○중증장애인 자립생활센터 운영지원

158,736 158,536 200경정 158,736,000원

국 63,496 63,416 80

시비 95,240 95,120 120

중증장애인 자립생활체험홈 운영지원 9,000 18,000 △9,000

시비 9,000 18,000 △9,000

307 민간이전 9,000 18,000 △9,000

시비 9,000 18,000 △9,000

10 사회복지시설법정운영비보조 9,000 18,000 △9,000

○중증장애인 자립생활체험홈 운영지원

9,000 18,000 △9,000경정 9,000,000원

시비 9,000 18,000 △9,000

자립생활센터 퇴소장애인 자립정착금 지원 20,000 14,000 6,000

시비 20,000 14,000 6,000

301 일반보전금 20,000 14,000 6,000

시비 20,000 14,000 6,000

01 사회보장적수혜금 20,000 14,000 6,000

○자립생활센터 퇴소장애인 자립정착금 지원

20,000 14,000 6,000경정 20,000,000원

시비 20,000 14,000 6,000

장애인수어통역센터 운영지원 152,466 179,798 △27,332

시비 152,466 179,798 △27,332

307 민간이전 152,466 179,798 △27,332

시비 152,466 179,798 △27,332

10 사회복지시설법정운영비보조 152,466 179,798 △27,332

○장애인수어통역센터 운영지원

152,466 179,798 △27,332경정 152,466,000원

시비 152,466 179,798 △27,332

재무활동(복지사업과) 2,662,328 2,652,804 9,524



부서: 복지사업과

정책: 재무활동(복지사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 2,662,328 2,652,804 9,524

복지사업과 국시비보조금 반환금 2,662,328 2,652,804 9,524

802 반환금기타 2,662,328 2,652,804 9,524

01 국고보조금반환금 1,236,369 1,229,870 6,499

○여성장애인 출산비용지원사업 700 0 700

○2021년 노인일자리사업 29,543 29,301 242

○2020년 노인돌봄맞춤돌봄서비스 지원

117,769 112,212 5,557

700,000원

경정 29,543,000원

경정 117,769,000원원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,425,959 1,422,934 3,025

○여성장애인 출산비용지원사업 300 0 300

○2021년 노인일자리사업비 29,543 29,301 242

○2021년 노인복지관 운영비 9,542 9,538 4

○2020년 노인돌봄맞춤돌봄서비스 지원

62,248 59,853 2,395

○대한노인회 공익활동사업 운영비 지원

1 0 1

○재가노인복지시설(4개소) 운영 지원

6,195 6,181 14

○2019년 노인복지관 운영비 69 0 69

300,000원

경정 29,543,000원

경정 9,542,000원

경정 62,248,000원

1,000원

경정 6,195,000원

69,000원

행정운영경비(복지사업과) 62,172 63,672 △1,500

기본경비 62,172 63,672 △1,500

기본경비 62,172 63,672 △1,500

202 여비 45,540 47,040 △1,500

01 국내여비 45,540 47,040 △1,500

○기본업무수행 여비 45,540 47,040 △1,500경정 45,540,000원


